
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

 

MASSA D’ALBE (AQ) – AREA ARCHEOLOGICA DI ALBA FUCENS - INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITA’. 

Procedura di affidamento dei servizi tecnici di “Rilievo, indagine, progettazione, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di cui sopra”. 
 
CUP: F65D1800006001 
CIG: 8988705206 
RUP: Arch. Antonio Zunno 
 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la determina a contrarre Rep n. 96 del 30/11/2021, la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le 
province di Chieti e Pescara (d’ora innanzi: SABAP-CH-PE), ha deliberato di indire una procedura ristretta sotto 
soglia comunitaria, svolta in conformità a quanto disposto dagli artt. 36, comma 9, 61 e 91 del d.lgs. n. 50 del 2016 e 
smi, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in modalità telematica, mediante 
attivazione di una R.d.O. del portale del MePA; 

Visto il bando di gara pubblicato sulla G.U.R.I. n. 142 del 10/12/2021; 

Visto il verbale di gara n. 1 del 28 febbraio 2022, relativo alla seduta pubblica tenuta sul portale del MePA per 
l’esame della documentazione amministrativa, con il quale si verbalizza la necessità di attivare l’istituto del soccorso 
istruttorio per il RTP non ancora costituito del concorrente arch. Sabato Cuoco e di procedere ad una richiesta di 
chiarimenti per il concorrente arch. Lorenzo Leombroni; 

Considerato che con protocollo n. 2071-P del 8/03/2022 è stata trasmessa all’arch. Lorenzo Leombroni una richiesta 
di chiarimenti in merito al possesso dei requisiti professionali necessari per la redazione geologica, servizio 
ricompreso nell’appalto di servizi tecnici in affidamento, non appaltabile ai sensi dell’art. 31, comma 8 del d.lgs. n. 50 
del 2016 e smi; 

Visto il verbale redatto dal RUP del 17 marzo 2022, n. 2, con il quale vengono motivate le ragioni per le quali non è 
possibile accogliere l’istanza presentata dall’arch. Leombroni di attivare il soccorso istruttorio mirante alla 
costituzione tardiva di RTP che qui vengono integralmente riportate: 
“Il chiarimento prodotto dall’arch. Lorenzo Lembroni, con il quale denuncia una carente o comunque una difficile 
interpretazione delle professionalità richieste nel bando per l’espletamento dell’appalto in affidamento, non è 
accoglibile in quanto una più attenta lettura del bando e dei documenti di gara avrebbe permesso al professionista 
intervenuto, dotato delle necessarie competenze, di valutare compiutamente le professionalità richieste per l’appalto in 
questione; infatti: 

MIC|MIC_SABAP-CH-PE_UO03|18/03/2022|0002492-I



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

- l’oggetto dell’appalto Rilievo, indagine, progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei “LAVORI DI RESTAURO, RIDUZIONE DELLE VULNERABILITÀ E MIGLIORAMENTO 
DELL’ACCESSIBILITA’ DELL’AREA ARCHEOLOGICA DI ALBA FUCENS”, appare esaustivo della natura 
delle prestazioni richieste in affidamento; 

- nel documento di gara “CALCOLO COMPENSO”, riquadro b.II – Progettazione definitiva, riquadro Qbl.13 
Relazione geologica (8), si evince chiaramente che la prestazione in esame è ricompresa nell’IMPORTO POSTO 
A BASE DI GARA; 

- ai sensi dell’art. 48 d.lgs. n. 50 del 2016, è in sede di offerta che il concorrente invitato deve indicare e dichiarare, 
qualora non sia in possesso di tutte le professionalità richieste per l’appalto in affidamento o per propri motivi 
organizzativi, la volontà di costituire una RTP; infatti sarebbe illegittimo escludere a priori un professionista 
qualificato perché carente di alcune professionalità quando il Codice prevede espressamente la possibilità di 
costituirsi in raggruppamenti temporanei anche non ancora costituiti; 

- nella lettera di invito, al punto OGGETTO DELL’APPALTO, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI, si 
richiama espressamente “Per dare evidenza del procedimento seguito per la determinazione dei compensi posti a 
base di gara, si riporta, con l’allegato Calcolo compenso professionale, l’elenco dettagliato delle prestazioni e 
dei relativi corrispettivi”; detto documento era a disposizione dei concorrenti anche nella documentazione allegata 
al Bando; 

- sempre nella lettera di invito, al punto SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA 
GARA, al punto “Requisito di idoneità (quinto capoverso), si richiede: Per il professionista che redige la 
relazione geologica, il requisito di iscrizione al relativo Albo professionale. Il concorrente indica, nelle 
dichiarazioni di cui all’allegato Altre dichiarazioni, il nominativo e gli estremi dell’iscrizione all’Albo del 
professionista e ne specifica la forma di partecipazione”; 

Infine, la richiesta dell’arch. Leombroni di procedere con l’attivazione di un soccorso istruttorio per consentire la 
costituzione tardiva di un RTP non è percorribile perché lesiva nei confronti degli altri concorrenti e costituirebbe, in 
definitiva, la proposizione di una differente offerta oltre i termini di presentazione della stessa non permesso dal 
Codice dei Contratti”. 

Tenuto conto che il RUP, per le motivazioni di cui sopra, rileva la mancanza del richiamato requisito di 
partecipazione (redazione della relazione geologica), ha deliberato di non ammettere l’arch. Lorenzo Leombroni alle 
successive fasi di gara; 

Visti gli artt. 29, 48, 59, comma 4, lettera b) e 76 del d.lgs. n. 50 del 2016 e smi, 

 

DISPONE 

- l’esclusione dalla procedura in oggetto del seguente concorrente, per le motivazioni sopra citate: 
                 Arch. LORENZO LEOMBRONI 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul profilo del 



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI C.F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	
 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA	
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-ch-pe@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-ch-pe@beniculturali.it 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti “– “Gare in corso”, 
nell’ambito della suddetta procedura di gara, del presente provvedimento di esclusione; 

- di dare avviso al concorrente del suddetto provvedimento di esclusione e dell’avvenuta pubblicazione del 
medesimo sul profilo del committente; 

- di atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 
competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento. 

 

Il Dirigente 
Dott.ssa Rosaria Mencarelli 

(Firmato digitalmente) 
 

 


		2022-03-17T16:54:09+0000
	MENCARELLI ROSARIA




